Начальнику отдела образования
ФИО

От супругов: ______________________

Ф.И.О.  обоих супругов полностью

__________________________________

__________________________________

__________________________________

проживающих по адресу: ____________

______________________________________________________________________________________________________

Паспорта: _________________________

серия, номер, кем и когда выданы

__________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Мы, _______________________________________________________________________
Ф.И.О. супругов полностью и даты рождения
___________________________________________________________________________

просим Вас дать заключение о возможности быть усыновителями __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Материальные возможности, жилищные условия, состояние здоровья и характер работы позволяют нам усыновить ребёнка.

(Жена) _______________________ работаю _____________________________________
                    Ф.И.О.                                                    Необходимо описать характер работы: постоянная/временная, производство/офис/другое, связана ли с длительными командировками или нет, режим работы и удалённость от дома.

Если заявитель пенсионер, то указывается вид пенсионного обеспечения, имеющиеся льготы.

Если заявитель не работает, то указываются причины: «временно, в связи с…» /домохозяйка и т.п., а так же источник существования
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

.

(Муж) ________________________ работаю _____________________________________
Ф.И.О.                                                                        Необходимо описать характер работы: постоянная/временная, производство/офис/другое, связана ли с длительными командировками или нет, режим работы и удалённость от дома.

Если заявитель пенсионер, то указывается вид пенсионного обеспечения, имеющиеся льготы.

Если заявитель не работает, то указываются причины: «временно, в связи с…» /домохозяйка и т.п., а так же источник существования
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Проживаем в ______________________________________________________________
Даётся краткая характеристика жилья: постоянное/временное; коммунальная/общежитие/ отдельная и т.д.; количество общей и жилой площади, количество комнат; принадлежность жилья: муниципальный фонд/ведомственная/приватизированная /частная собственность.

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Совместно с нами проживают: ________________________________________________

Указываются все фактически проживающие с заявителями лица и степень их родства к ним. Указывается наличие среди них: несовершеннолетних, иждивенцев, пенсионеров, инвалидов, ограниченно и дееспособных и недееспособных, ограниченных или лишённых родительских прав. Дается описание отношения к усыновлению других членов семьи заявителей.

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Дополнительно можем сообщить о себе следующее ______________________________.

Указывается всё, что заявители посчитают нужным для аргументации успешности выполнения ими роли усыновителей: образование, опыт воспитания детей, награды, общественная работа,  наличие поддержки родственниками и т.п.

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Дата
________________________
_____________________

_____________________

подписи заявителе
В органы опеки района _____________ __________________________________

От _______________________________

Ф.И.О.  полностью

__________________________________

проживающего/-ей по адресу: ________

Паспорт: __________________________

серия, номер, кем и когда выдан
ЗАЯВЛЕНИЕ

Я  _________________________________________   ___ . _______ 19 ___ года рождения

Ф.И.О. заявителя полностью
прошу Вас дать заключение о возможности быть усыновителем и поставить меня на учёт в качестве кандидата в усыновители.

Материальные возможности, жилищные условия, состояние здоровья и характер работы позволяют мне усыновить ребёнка.

Я работаю __________________________________________________________________

Необходимо описать характер работы: постоянная/временная, производство/офис/другое, связана ли с длительными командировками или нет, режим работы и удалённость от дома.

Если заявитель пенсионер, то указывается вид пенсионного обеспечения, имеющиеся льготы.

Если заявитель не работает, то указываются причины: «временно, в связи с…» /домохозяйка и т.п., а так же источник существования.

Супруг работает ____________________________________________________________

Ф.И.О. супруга заявителя (если таковой есть) полностью
Проживаю в ________________________________________________________________

Даётся краткая характеристика жилья: постоянное/временное; коммунальная/общежитие/ отдельная и т.д.; количество общей и жилой площади, количество комнат; принадлежность жилья: муниципальный фонд/ведомственная/приватизированная /частная собственность.

Совместно со мной проживают: _______________________________________________

Указываются все фактически проживающие с заявителем лица и степень их родства заявителю. Указывается наличие среди них: несовершеннолетних, иждивенцев, пенсионеров, инвалидов, ограниченно и дееспособных и недееспособных, ограниченных или лишённых родительских прав.

Дополнительно могу сообщить о себе следующее ________________________________.

Указывается всё, что заявитель посчитает нужным для аргументации успешности выполнения им роли усыновителя: образование, опыт воспитания детей, награды, общественная работа,  наличие поддержки родственниками и т.п.

Дата
________________________
_____________________

подпись заявителя

Супруг против усыновления ребёнка не возражает.

Или документ, подтверждающий, что супруги прекратили семейные отношения, не проживают совместно более года и место жительства другого супруга неизвестно или доказательства подтверждающие эти факты.

Дата
________________________
_____________________

подпись супруга

К заявлению прилагаются следующие документы:

1. копия свидетельства о браке, если состоите в браке, если нет, то свидетельство о рождении,

2. краткая автобиография,

3. справка с места работы с указанием должности и заработной платы /копия декларации о доходах,

4. копия финансового лицевого счета,

5. выписка из домовой книги/свидетельство о собственности на жильё,

6. медицинское заключение (форма 164/у-96),

7. справка об отсутствии судимости из органов внутренних дел.

Образец заявления в суд

В  Железнодорожный городской суд

                                 Заявители:                     Иванов Василий Олегович;

                                                                         Иванова Екатерина Александровна

                                                                         Железнодорожный, ул.Новая,д.120,корп.1,кв.93

                              Заинтересованные лица:  ООП г. Железнодорожный

                                                                          Железнодорожный,  Саввинское шоссе, 2

З А Я В Л Е Н И Е

Об установлении   усыновления (удочерения)

Мы, супруги Иванов Василий Олегович, 06.02.1977 г.р., уроженец г.  Железнодорожного Московской области, и  Иванова Екатерина Александровна, 25.07.1979 г.р., уроженка г. Москвы, зарегистрированные по адресу: Московская область, г. Железнодорожный, ул. Новая, д.120,корп.1, кв.93, желаем удочерить малолетнюю Петрову Надежду Андреевну, 04.05.2006 г.р., которая осталась без попечения родителей, так как ее одинокая мать Петрова Мария Ивановна оставила новорожденную девочку в ЦГБ, написав согласие на удочерение.

Мы являемся дееспособными гражданами Российской Федерации, в судебном порядке не признавались недееспособными, ограниченно дееспособными, не лишались родительских прав, в родительских правах не ограничивались, не привлекались к уголовной и административной ответственности за противоправные действия против личности, не судимы, не отстранялись от обязанностей  опекуна, попечителя. Мы по состоянию здоровья можем быть усыновителями.

Мы состоим в браке  с 01.07.2000 года. В нашей семье сложились теплые отношения, основанные на любви и взаимопонимании. Мы имеем хорошие жилищные условия, трехкомнатную квартиру.

Я, Иванов Василий Олегович, работаю в ООО «Цион» в  должности инженера-конструктора, имею высшее образование.

 Я, Иванова Екатерина Александровна, являюсь домохозяйкой, имею высшее педагогическое образование. Наша семья материально обеспечена, наш доход более 15 000 рублей в месяц.

Мы ознакомились с медицинским заключением на Петрову Надежду Андреевну, 04.05.2006 г.р., претензий о состоянии здоровья ребенка предъявлять не будем. Нам  было предложено провести независимую экспертизу  о состоянии здоровья  ребенка,  мы отказываемся от нее. Мы  лично знакомы с ребенком, навещаем ее в детском отделении ЦГБ.

Мы, Ивановы, впервые обращаемся по вопросу удочерения Надежды и действуем исключительно в ее интересах. Нам разъяснены наши  права и обязанности в отношении усыновленного ребенка, обязуемся их добросовестно выполнять.

Руководствуясь ст. ст. 124,125,127,128, 129,131,134,135,136,137 Семейного  кодекса Российской Федерации, Просим:

1. Разрешить нам установить удочерение над  Петровой Надеждой Андреевной, 04.05.2006 г.р.

2. Внести изменения в актовую запись  о рождении ребенка  и изменить:

· фамилию с Петровой на Иванову;

· имя с Надежды на Любовь;

· отчество с Андреевны на Васильевну;

· дату рождения с 04.05 2006 на 14.05.2006;

                               -  записать нас в актовой записи о рождении ребенка родителями.

  Иванов В.О.____________________________________дата_____________________

Иванова  Е.А.___________________________________дата_____________________